
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 281 ADW del 29/04/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. CRS 281 ADW del 29/04/2025 
 

 
Oggetto:  Servizio di prenotazione e utilizzo temporaneo della sala convegni 

attrezzata “Sala Paolino d'Aquileia” presso il Centro Convegni Paolino 
d’Aquileia di Udine, finalizzato allo svolgimento della giornata conclusiva 
del Progetto PCTO-CEDAS Percorsi Competenze Trasversali e 
Orientamento prevista per il giorno 6 maggio 2025. Importo complessivo 
€ 475,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d'asta: € 00,00. Art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. Affidamento diretto alla ARCIDIOCESI DI UDINE (CF/P.IVA 
80013900305). CIG n. B68297E115.  

 

IL DIRETTORE DEL CENTRO DI RICERCHE SISMOLOGICHE 
 
 

Premesso Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 69 del 11.09.2023 
“Nomina del Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche per il quadriennio 2023-2027” 
che ha disposto la nomina a Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche del prof. Matteo 
Picozzi con decorrenza 01.12.2023 e termine 30.11.2027; 

il successivo Atto DG n.600 del 21.11.2023 avente ad oggetto: “Prof. Matteo Picozzi: 
conferimento dell’incarico di Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche” con cui è stato 
formalizzato l’incarico di Direttore del CRS; 

vista la determinazione della Direttrice Generale n. 112 ADW del 05.03.2025 avente ad oggetto: 
“Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori 
delle Sezioni di ricerca e dei Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS.”; 

premesso che l’OGS, nel 2019, ha sottoscritto con la Direzione centrale lavoro, formazione, istruzione 
e famiglia – servizio apprendimento permanente e fondo sociale europeo e con l’Ufficio 
scolastico regionale per il Friuli-Venezia Giulia, una apposita Convenzione per la 
realizzazione dei Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento - PCTO. 

 che nel contesto dei PCTO l’OGS, nell’ottica di fornire un valido punto di riferimento e di 
orientamento per gli studenti che intendono proseguire gli studi in ambito scientifico con 
prioritario riferimento ai settori della Oceanografia (fisica, chimica e biologica), Geofisica e 
Geologia marina, Geofisica sperimentale e di esplorazione, propone diversi percorsi 
formativi creati per integrare la conoscenza scolastica a un’esperienza lavorativa pratica, 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 281 ADW del 29/04/2025 
 

avvicinando gli studenti al mondo del lavoro e permettendogli di acquisire diverse 
competenze trasversali. 

che nell’ambito del progetto Pilota PCTO "CEDAS: Censimento dell’Edificato per la stima del 
DAnno Sismico" il CRS ha inteso coinvolgere gli studenti delle Scuole Superiori nella 
caratterizzazione delle principali tipologie di edifici presenti sul territorio comunale di 
residenza, per contribuire alla definizione della loro esposizione al rischio sismico; 

individuata  dalla dott.ssa Carla Barnaba la sala convegni attrezzata “Sala Paolino d'Aquileia” presso il 
Centro Convegni Paolino d’Aquileia di Udine come luogo ideale per la giornata conclusiva 
del Progetto PCTO-CEDAS; 

ricevuto  da parte dell’Arcidiocesi di Udine C.F. / P. IVA 80013900305, il modulo di prenotazione 
contenete gli importi per la prenotazione e utilizzo della sala convegni attrezzata “Sala 
Paolino d'Aquileia”, pari ad € 475,00 IVA esclusa; 

ritenuto congruo il prezzo proposto a fronte del servizio richiesto; 
considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 

dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 208), 
modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

visti  gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

l’articolo 16 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del Codice, per le procedure di 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice, con importo 
inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possono attestare il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà; 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società Antica Ferrara 
sas e che il DURC è regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

 che il dott. Gregorio Bottaro è il responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 281 ADW del 29/04/2025 
 

valutato che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza in servizi e forniture 
analoghi a quella oggetto del presente affidamento; 

ritenuto  di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, 

DETERMINA 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla Arcidiocesi di 

Udine C.F. / P. IVA 80013900305, del servizio di Servizio di prenotazione e utilizzo 
temporaneo della sala convegni attrezzata “Sala Paolino d'Aquileia” presso il Centro 
Convegni Paolino d’Aquileia di Udine, finalizzato allo svolgimento della giornata conclusiva 
del Progetto PCTO-CEDAS Percorsi Competenze Trasversali e Orientamento prevista per il 
giorno 6 maggio 2025, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del Codice, verso il 
corrispettivo di € 475,00, IVA esclusa. CIG n. B68297E115. 

2. di autorizzare la stipula del contratto per corrispondenza commerciale; 
3. che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 

conseguenza alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale, non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si procederà alla 
risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, 
decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

4. di dare atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto; 
5. di nominare il dott. Gregorio Bottaro Responsabile dell’Istruttoria; 
6. d di imputare la spesa complessiva di € 579,50 sul conto di budget CA.C.1.02.02.13.999 

“Altri servizi diversi n.a.c.”, progetto “MONITORAGGIO FVG (c.5000_a.137_n23)”, RDA 
40059/2025, N. Registrazione 4, scrittura 4848/2025 dell’esercizio finanziario in corso; 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Matteo Picozzi 
 



 Atto n. 281 del 29/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PICOZZI MATTEO
CODICE FISCALE: PCZMTT76H13I726H
DATA FIRMA: 29/04/2025 10:51:59
IMPRONTA: 3DE7EBE1A21F73235020A025A47BBAB2D9C5C69699F0847284C546BF933FBAFD
          D9C5C69699F0847284C546BF933FBAFD482B1ACAD54099FD270533DEE5EA1D62
          482B1ACAD54099FD270533DEE5EA1D62F605532019D2A631688CAB7D8D648678
          F605532019D2A631688CAB7D8D648678891BCF300ADF2CBA6F12A7F12BBD280B


